PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA

SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO

Praça Juscelino Kubitschek, s/n — CEP 35420-000 — Minas
 Gerais

(31) 3557-9003

Ofiício nº 235/2021/SEGOV

Mariana, 12 de julho de 2021.

A Sua Excelência o Senhor
'

Ronaldo Alves Bento CAMARA MUNICIPA! DE MARIANA

Vereador Presidente da Câmara Municipal de Mariana
S s Mi

FVN Aa/07H12A f isos.

Assunto: Complemento Requerimento nº 161/2
021

Excelentíssimo Senhor Presidente:

Em resposta ao requerido à Prefeitira de Mariana, objetivando obter

informações na Secretaria Municipal
 de Obras e Gestão Urbana, encamin

ho a resposta

apresentada através do Ofício nº 625/20
21, em anexo.

Cordialmente apresento votos de e
stima, permanecendo à disposição

 para o que

for necessário.

Atenciosamente,

ndrade Edvaldo SA ;

5l de Governo Secretário 1

CÂMARA MUNICIPAL DE MARIANA

Hêélvio Moreira Moraes,35 - Vila do Carmo - M
ariana - 35420900 .

Www.camarademariana.mg.gov.br s.

Requerimento nº 54/2021 Í &

Excelentíssimo senhor
EM md :(H, WD

Ronaldo Alves Bento
mBm b

Presidente da Câmara Municipal de Mariana
P EAA RA

Diteto Plenário,

Os vereadores da Câmara Municipal de
Mariana, abaixo assinados, no uso de su

as atribuições legais

e regimentalmente amparados, apr
esenta a Mesa, que quvido o Plenár

io e após aprovado requerem que

seja encaminhado cópia do present
e ao Chefe do Poder Executivo e a

 empresa Gasmig, para que em

medida de urgência desenvolvam
contato entre Secretaria Municipal

 de Obras e à direção da empres
a

citada para que disponibilizem as
 informações técnicas do gasodut

o subterrâneo que percorre à via
 e

viabilizem o acompanhamento d
e representantes da empresa ca

so seja necessário a perfuração
do local

para obras de adequação do esc
oamento de água das chuvas no

trecho da Rodovia dos Inconfidente
s BR-

356 próximo ao Posto Raul até
 o Supermercado BH. À tim d

e evitar o alagamento dos comé
rcios €

residências, como vem acontecendo
e é mostrado no anexo fotográfico,

evitando-se, assim, que as vias e

residências erguidas em suas ma
rgens sejam prejudicadas, prin

cipalmente nos períodos chuvoso
s.

Justificativa:

O requerimento se faz pertinente
uma vez que há um grande

velume de água que escoa
pelas

margens rodovia, haja vistas
que nº período das chuvas à

preocupação dos que ali residem
ou trabalham

aumenta dia-a-dia, pois o sistema
de captação de água de chuvas

é ineficiente neste local, motivo
pelo qua!

requer providências urgentes.
Esta medida dará maior tranquilidade

aos comerciantes e moradores. Frisa-

se que este procedimento só
poderá ocorrer após o estudo

técnico do gasoduto subterrâneo
que percorre

a rodovia.

Saudações Legislativas,

Mariana, 18 de junho de
2021.

<ó Antunes Vieira

Vereador — MDB

Ni "“
tg Andrado e Silya

E”
Verceatlor

p

liberto MateuSs
Pereira

Vereador

MARA MUNICIPAL DE MARIANA
Hélvio Moreira Moraes,35 - Vila do Carmo - Mariana - 35820006

Wwws.cameredemeriana.mg.gov.br

aal a

e
" » e .

S / a aan çenedeasa t rtaris
"'-'"b"ª']. *o f n
sgigto — R j :

Ê

PREFEITURA MUNICIPAL DE MARIANA
Secretaria Municipal de Obras e Gestão Urbana

CIl - Comunicação Interna Nº 625 12/07/2021

De: Secretário Municipal de Obras e Gestão Urbana

Para: |Governo

Assunto: Solicitação

Prezados,

Em resposta ao Oficio 161/2021, informamos que a Secretaria de Obras e Gestão Urbana

entrou em contato com a empresa responsável pelo gasoduto subterrâneo- Gasmig solicitando

visita do técnico. Diante disso, solicitamos dilação de prazo de 30 dias para que seja realizada

a vistoria e levantamento de documentação,

Local de entrega: Assinatura:

Nome completo

Recebido em .....1ú... Lsc 12021 Carimbo: